
Titulní strana knihy 
Vyhnání Čechů z 
pohraničí v roce 

1938, kterou vydalo 
nakladatelství 
Toužimský & 

Moravec. Z její 
obrazové přílohy od 
badatele Jaroslava 
Čvančary pochází 
většina použitých 

dobových snímků v 
této fotogalerii.

Pokud si neklikneš, 
tak se na další 

snímek neposuneš.



Fanatické Němky, masakry a uprchlické tábory. Tak vyháněli Čechy 
z pohraničí.

 Má vůbec cenu si připomínat vyhnání Čechů z československého pohraničí, 
Slovenska či Podkarpatské Rusi v roce 1938? Nač se vůbec zabývat terorem 

zfanatizovaného Freikorpsu i po 80 letech a kazit si rozdmýcháváním nejtemnějších 
lidských pudů dnes už skvělé česko-německé vztahy? Význam to má například podle 

historika Jindřicha Marka i proto, že v roce 1938 fatálně selhala celá Evropa, její 
političtí lídři, když jen přihlíželi, jak sousedé Československo cupují na kusy. "Pokud 
se z toho nepoučíme, tak se můžeme znovu dočkat něčeho podobného v jiném gardu a 
v jiné části Evropy. Jde o varování nejen pro Čechy a Němce, ale i pro jiné evropské 

národy," říká historik Marek.

Zdroj fotografií a komentářů v hypertextovém odkazu , uloženém v posledním snímku prezentace.



Hlavní strůjce "páté kolony" v Československu Konrad Henlein (1898-1945). Zakladatel a 
čelný představitel politického hnutí Sudetendeutsche Heimatfront, které se v roce 1935 

přeměnilo na Sudetendeutsche Partei (SdP).



Konrad Henlein (vlevo) a sudetoněmecký radikál Karl Hermann Frank (1898-1946) patřili mezi 
hlavní nositele "pochodně nacismu" v příhraničních oblastech Československa sousedících s 

nacistickým Německem.



V důsledku vyhrocujícího se vztahu s Německem bylo nutné československou armádu 
připravit na hrozící válečný konflikt. Postupně byla vybavována novými zbraněmi a moderní 
bojovou technikou. Zintenzivněn byl i výcvik armády. Na dobovém snímku jsou mimo jiné 

vidět tančíky ČKD vz. 33 či obrněné automobily Tatra OA vz. 30.



Prezident Beneš a náčelník hlavního štábu čs. branné moci armádní generál Ludvík Krejčí v 
průběhu vojenských manévrů.



Pochodující vojáci 
československé 

armády na 
propagandistickém 
snímku "Nám tvrz, 
nepřátelům hráz!".



K. H. Frank, toho 
času ještě poslanec 
čs. parlamentu za 
Karlovarský kraj a 
zároveň předseda 

poslaneckého klubu. 
Když v září zemřel 
první čs. prezident 
T. G. Masaryk, tak 

se Frank i přes 
nesouhlas s jeho 

politikou zúčastnil 
pietního pochodu v 

Praze.



Velitel 12. pěší divize brigádní generál Oleg Svátek s důstojníky svého štábu. V užhorodské 
oblasti Podkarpatské Rusi čelila armáda stále intenzivnějším aktivitám extremistických 

organizací s nacionálním podtextem (jednalo se např. o ukrajinskou organizaci Karpatska Sič či 
sympatizanty horthyovského režimu v Maďarsku).



Smuteční tryzna na chebském náměstí 25. května, kterou zorganizovalo v rámci nacistické 
propagandy vedení strany SdP. Důvodem byla střelba českých policistů praporčíka Aloise 

Kriegla a strážmistra Františka Korandy na sudetské Němce Niklase Bohma a George 
Hofmanna. Ti během jízdy na motocyklu neposlechli policejní výzvy. Jeden z henleinovců 

posléze zemřel na následky střelného poranění.



Adolf Hitler zdraví davy sudetských Němců během Turnfestu v 
Breslau. V tomto čase se již rodila tajná směrnice k útoku proti 

Československu - 4. června 1938.



Fanatismus 
sudetských žen.



V opojení ideami nacismu a vyostřeného nacionalismu se až s hysterickou 
vervou hajlovalo.



Davem 
rezonovalo 
mohutné 

provolávání 
nacistického 

pozdravu "Sieg 
heil!".





Nadšení přivedlo některé sudetské ženy až k pláči.



Proměna bývalého čs. 
poslance K. H. Franka 
je ze snímku více než 
patrná. Zde již na vlně 
militarizace pózuje v 

armádní přilbě.



Pochod paramilitantních bojůvek Freikorpsu.



22. září 1938: Až frenetické nadšení českých Němců z pochodujícího Freikorpsu. Druhý den 
vyhlásila československá vláda všeobecnou mobilizaci armády.



Hlídka ordnerů ve Varnsdorfu. V tomto severočeském městě došlo k přepadení 
pobočky Čs. národní banky a uloupení 18 milionů Kčs.



Českoslovenští vojáci hlídkující v Krásné Lípě počátkem října 1938.



Trosky zničené celnice v Horní Malé Úpě po útoku sudetoněmeckého Freikorpsu v roce 1938.



Freikorps při přepadové akci.



Čestná stráž u katafalku osmi zavražděných četníků, kteří zahynuli při přepadu ordnerů stanice 
ve Falknově (dnes Sokolov) v září 1938.



Tělo brutálním 
způsobem 

zavražděného 
dozorce finanční 

stráže Josefa 
Klouba ve dveřích 
celnice Vejprty.



Mrtví příslušníci četnického pohotovostního oddílu Vladimír Černý a Stanislav Roubal. Ordneři 
je zastřelili 13. září 1938 při pokusu osvobodit posádku četnické stanice Haberspirk.



Dozorce 
finanční 
stráže 

Moldava 
František 
Koubek 
padl při 
útoku 

henleinovců 
na polní 
jednotku 
Stráže 

obrany státu 
26. září 
1938.



Četař Jan Heřmánek, 
kterého zavraždil 

henleinovský 
terorista při 

perlustraci v Hoře 
Svatého Šebestiána v 
noci na 15. září 1938.



Německá rukávová páska pro úderné oddíly SdP s nápisem Ordner.



Záběr na 
účastníky 
květnové 
částečné 

mobilizace v roce 
1938.



Posádka při mobilizaci čs. bunkru K-S 14 "Cihelna" v Králíkách. Na oboustranném pěchotním 
srubu byl nápis "Byli jsme a budem!".



Čs. důstojníci na vojenské střelnici v Praze v Kobylisích předvádějí zástupcům tisku zabavené 
zbraně a trhaviny z provenience nacistické armádní rozvědky Abwehr. Čs. bezpečnostní složky 
zajistily tyto zbraně v Březí u Mikulova, u Frývaldova (Jeseník) či v Horním Dvoře (Oberhof).



"Endlich 
frei von der 
Tschechosl
owakei!" 
Jeden z 
mnoha 

sudetoněm
eckých 

propagandi
stických 
plakátů 

děkující za 
připojení k 
nacistické 

říši.



Henleinovci porážejí železný hraniční sloup na čs. státní hranici s Německem.



1. října 1938: nacistický wehrmacht obsazuje po mnichovské smlouvě československé pohraničí.



Vojenská kolona německé armády v České Kamenici - 7. října 1938.



Těžké tanky wehrmachtu v Chomutově - říjen 1938.



Oslavný průjezd těžkých tanků wehrmachtu v Chomutově - 9. říjen 1938.



Tentokrát za doprovodu jásajících Němců z českého pohraničí.



Němci, kteří ještě nedávno sloužili v československé armádě, nyní ve společnosti vojáků 
wehrmachtu - říjen 1938.



Wehrmacht při průjezdu Žatcem - 9. října 
1938.



Propagandisticky pojatý snímek průvodu jednotek wehrmachtu, který vstoupil do Aše - 3. října 1938.



Vůdce nacistického Německa Adolf Hitler se s doprovodem seznamuje s obrannými objekty 
"československé Maginotovy linie". Zde je zachycen při prohlídce bunkru č. 30/N1/-180Z. 7. 

října 1938.



Adolf Hitler ve společnosti německých generálů a Konrada Henleina obědvá nedaleko 
Františkových Lázní - 3. října 1938.



Polská armáda obsazuje po Mnichovu Zaolzie (česky Záolží či Záolší), východní díl české části 
Těšínska, kde převažovalo obyvatelstvo hlásící se k polské národnosti.



Průvod etnických Poláků oslavující anexi Karviné - říjen 1938.



Jednotky maďarské armády obsazují Komárno na Slovensku - říjen 1938.



Adolf Hitler v 
Kraslicích na 

Sokolovsku - 4. října 
1938.



Triumfální přivítání Adolfa Hitlera v Chebu.



Členové Freikorpsu čekají na příjezd Adolfa Hitlera v Mimoni na Českolipsku - 10. října 1938.



Sudetské Němky vítají v Chebu hajlováním Adolfa Hitlera.



Zadní strana německé 
medaile, která upomínala 
na připojení čs. pohraničí 

k nacistické říši - říjen 
1938.



Miroslav a Anna Moravcovi, kteří se později po okupaci Československa nacistickým 
Německem stali vůdčími osobnostmi odboje. Ukrývali například parašutisty Jana 

Kubiše s Josefem Gabčíkem (zlikvidovali Reinharda Heydricha). Moravcovi zažili po 
záboru Sudet v říjnu 1938 doslova peklo. Rozlícená tlupa ozbrojených ordnerů (kdysi k 

Moravcovým přátelských) vypáčila domovní dveře a Miroslava Moravce ztloukla do 
krve. Prý "když je revoluce, tak to holt vždy někdo musí odnést". Oba manželé byli 

usmrceni nacisty v roce 1942.



Evakuace českého obyvatelstva z Poličky - 8. října 1938.



Útěk z pohraničí na poslední chvíli - říjen 
1938.



Čeští uprchlíci ze zabraného pohraničí na Břeclavsku si odvážejí majetek na žebřiňácích, 
rovněž říjen 1938.



Čeští vystěhovalci z polského pohraničí po mnichovské dohodě.



Čeští uprchlíci z hitlerovci obsazeného pohraničí. Praha - říjen 1938.



Češi prchající před nacistickým terorem nalezli v Praze útočiště v několika 
lokalitách: na Strahově, v Tyršově domě či v různých tělocvičnách a 

prostranstvích.



Češi vyhnaní z pohraničí hledají nový domov - říjen 1938.



Čeští uprchlíci z pohraničí - říjen 1938.



Sebou si mohli vzít jen omezené množství zavazadel.



Odsunutí Češi při vyplňování registračních formulářů kvůli nouzovému ubytování. Praha, 13. 
října 1938.



Terezínský tábor uprchlíků z čs. pohraničních krajů.



Vydávání obědů 
uprchlíkům ve 

sběrném táboře v 
Terezíně - říjen 

1938.



Sbírka šatstva pro uprchlíky v pražských sokolovnách.Sbírka šatstva pro uprchlíky v pražských sokolovnách.



Defilující jednotky sudetoněmeckého Freikorpsu v roce 1938.



Freikorps obsazuje české pohraničí - 4. října 1938.



Sudetoněmecký Freikorps nedaleko České Lípy, rok 1938.



Členové Freikorpsu se občerstvují nápoji, které jim poskytlo německé obyvatelstvo Chebska
3. října 1938.



1945 odsun Sudetských Němců z Vrchlabí.

Opačná strana mince



1945 odsun Sudetských Němců z Vrchlabí.



Kostelní námko ve Vrchlabí - 1945. Tank, poslední zbytky války.
Klik do plochy: Zdroj informací a fotografií.

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/foto-fanaticke-nemky-masakry-a-uprchlicke-tabory-tak-vyhanel/r~26e8ec36bbf511e8b634ac1f6b220ee8/r~ea9969c8bbf311e890620cc47ab5f122/

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62
	Slide 63
	Slide 64
	Slide 65
	Slide 66
	Slide 67
	Slide 68
	Slide 69
	Slide 70
	Slide 71
	Slide 72
	Slide 73

